Schulthes und
rat zu Bern.

Hern probst von Soloturn.

Dem von Silinen, houbtman in der gard.

DMB. M 18.

Bern an Julius II.

Humilime etc. Comigraverunt pridem huic urbi nostre reverendi in Cristo patres domini lausannensis et sedunensis ecclesiarum presules ea gratia, ut se, apostolicam commissionem in se suscipientes adversos nonnullos or-

dinis predicatorum fratres, quos comunis vox et fama nedum urbis nostre subditorum, sed et aliorum nobis ditionique nostre incorporatorum pro ydolatriis et sputissima heresi maculosissimis et habuit et habet, legitimo calle procederent, quod et usque ad quadragesimum ferme diem continuavere, adiuncto illis aliquando prelibati ordinis provintiali, incumbentes autem sarcine huic ad instantiam desuper inclamantis cristiane fidei procuratoris eiusce inquisitionis examina primo in fratrem conversum, scelerum admissorum denuntiatorem attempata sunt, qui ita libera fronte et tormentis castigatus in sua confessione uniformis, ut audimus, apparuit¹⁾, detenti autem fratres in eorum depositionibus ab exordio mutabundi et, velut lubricus anguis, sese elapsuros arbitrabantur, demum autem tormentis expositi reatus suos et heresim suam, quidve illis in animo fuerit, in totius pene fidei debilitatem agnovere. Credimus universa prefatorum dominorum presulum processibus luculentissime designari, videbit sanctitas vestra id ipsum eorum propria insinuatione. Et quoniam hec in tam sublime elevatur, ut ex eo divina maiestas, celorum imperatrix, virgo Maria, et cristiane fidei professio nedum pollui fedarique videantur, quinymo et ex inde heretica tabes facile passim coalesceret, unde et vigilantiore cura adhibenda, ne huiusce vepres pestiffere agrum corrumpant dominicum — exploratum enim habemus Alemaniam pene totam oculos sublevare cupiendo intelligere, quanta vecordia sancta sedes apostolica expiationem huius funestissimi sceleris et amplectatur et puniat — sanctitatem vestram deflexis in terram cervicibus imprecamur tamquam indubitatum Dei vicarium, ne aliquando ex venie facilitate in causa hac tam tartarea ab se ultio divina requiratur, quatenus eadem demerita fratrum illorum et forsitan si qui plures, ut verisimiliter superfuit, in enervationem

¹⁾ Das läßt sich doch schwerlich aufrecht erhalten; vergl. Anshelm.

omnis devotionis et fidei militancia ponderet, et e vestigio — nam omnis mora plebi nostre invisa est — eius decreto huic morbo tamquam acra et nervosa censura in patratores ipsos, qui sevissimis securibus, igneque et foco plectendi sunt, sic occurrat, quo nedum hec nostra urbs, sed et eius subditi, qui hanc fratrem¹⁾ ipsorum struem ex intimo stomachantur, ymo et Germania tota capiat, quanta sedulitate sanctitas vestra eclesiaeque romana, que caput est mundi, purgamina huius scelestissimi portenti, quod credimus et Theucris, Barbaris et Iudeis dampnabile existimari, invigilet. Ex eo enim, ut plane loquamur, leges dependent et prophete. Reatus eorum tergiversari nequit, qui omnem excludit honorem. Jungitur illi ydolatria, heretica pravitas et pretensa, ob utilitatem propriam et quo conceptionem dive virginis Marie maculosam concluderent, iniquitas, que id totum expostulant. Adhec opere pretinendum erit, ut ordo predicatorum aliunde quam apud nos porro querat habeatque domicilium, nam eius conversatio non posset nobis rei que publice nostre non fore molestissima et penitus intolleranda. Quod sanctitati vestre pro eo apperimus, ut illa super eo sic remediatur, ne graviora aliquando emergant. Nam nisi hec fiant, parum erit quod cristianam religionem impollutam diveque virginis Marie serenissimos titulos venustos contueatur. Cui ut obvietur, sanctitas vestra tamquam totius orbis caput celeberrimum sic prospicere dignetur, ut capiamus intercessionem has nostras tum rite fundatas illi fuisse cordi, pro cuius re-pensa hanc urbem et nostram omnesque illius vires, patrias, districtus et ditiones sibi statuimus obligatissimas. A qua responsum votis nostris conforme supplices oramus. Que et felicissime valeat. Ex urbe nostra bernensi 24^a Septembris anno 8^o.

Sanctitatis vestre deditissimi et obsequentissimi famuli

LMB. G 79.

Scultetus et consules
urbis bernensis.

¹⁾ Soll wohl heißen fratrum.

Bernan 4 ungenannte Cardinäle.

Humilime etc. Intelliget reverendissima paternitas vestra ex processu quorundam fratrum ordinis predicatorum in hac urbe nostra bernensi detentorum, etiam presentium mandatary nostri relationem, quam tum cristiane fidei religionem diveque virgini(s) venustatem violaverint ita ut nisi ausus huiusmodi nephandissimi divina providentia et clementia impediti, inde ydolatrie et heretice pravitatis multorumque malorum cunabula exorte forent. Et quamquam ipsi detenti reatus suos confessi secundum demerita iurisque decreta igne et foco puniendi sint, attamen placuit sanctissimi domini nostri commissarys eam in partem deputatis, sanctam sedem appostolicam habere consultam, unde etiam urbis nostre comunitas, omnem moram nocivam ponderando, adeo commovebatur, ut eandem vix continere potuimus, quin in ipsos detentos manus iniecerint violentas, dubitando ut medio sinistre informationis perpetuis carceribus mancipari aut saltem ab hac urbe nostra ad alia loca convocati penam ultimi suplicy preterfugere possent. Et quia certum habemus, nisi sanctissimus dominus noster in ipsos detentos sevissime et rigorose procedat, eos igni et morti etiam turpissime adiudicando, inde graviora emergere, ita ut comunitas nostra nobis etiam invitis id adimplere presumat, quod sanctitas sua liqueret intemptatum, quare reverendissime paternitati vestre hoc insinuandum duximus, eandem obnixius quo possumus obsecrando, ut si divine maiestati diveque virgini Marie nobis omnibusque subditis circumvicinisque nostris, etiam totius Germanie incolis satisfacere cupit, quatenus operam et laborem omnemque possibilitatem adhibeat, quo sanctissimus dominus noster, omni facilitate venie denegata, detentos fratres hac in urbe nostra penam et ultionem extremam pati disponat; promonendo ut hic presentium lator a nobis ob hanc solam rem destinatus,

omni dilatione postposita, expeditionem votis nostris conformem impetrare et nos capere possimus, has intercessionem nostras reverendissime paternitati vestre fuisse cordi. In quo nobis rem faciet gratissimam, ut gratius hac tempestate petere et optare non possimus. Et valeat eadem felicissime.

Ex urbe nostra bernensi 24^a Septembris anno 8^o.

Scultetus et consules
urbis bernensis.

Erant quatuor in dominos cardinales sine superscriptionibus.

Reverendissimis in Cristo patribus et dominis, dominis presidentibus consistorio cardinalium, patribus et maioribus nostris colendissimis.